
DECRETO DEL PRESIDENTE

N. 46 del 28/05/2024

Oggetto:   BUONI  SPESA  -  APPROVAZIONE  CRITERI  E  MODELLO  DI  DOMANDA
EROGAZIONE DI BUONI SPESA.

L’anno duemilaventiquattro il giorno ventotto del mese di Maggio alle ore 10.00, il sig. Fabio

Vanzetta, eletto con delibera del Consiglio dei Sindaci nr. 32 dd. 07.11.2023, con l’assistenza del

Segretario Reggente della Comunità dr. Luisa Degiampietro, emana il seguente decreto. 



IL PRESIDENTE

Premesso che:
• la L.P. 27.07.2007 n. 13 “Politiche sociali nella Provincia di Trento” definisce il sistema delle politiche

sociali nella provincia di Trento e disciplina l’organizzazione dei relativi servizi;

• il  Ministero dell’Interno ha istituito, un Fondo per l’esercizio delle funzioni fondamentali  degli  enti
locali con una dotazione di 3,5 miliardi di euro per l’anno 2020, di cui 3 miliardi di euro in favore dei
comuni e 0,5 miliardi di euro in favore delle province e delle città metropolitane, per concorrere ad
assicurare agli enti locali le risorse necessarie per l’espletamento delle funzioni fondamentali anche
in relazione alla possibile perdita di entrate connesse all’emergenza COVID-19;

• i fondi eccedenti, derivanti dal decreto-legge ministeriale di cui al paragrafo precedente e non spesi
nel corso del 2020, sono confluiti  in avanzo vincolato a seguito dell’approvazione del rendiconto
dell’anno  2020  al  capitolo  313521  “Servizio  sociale  –  intervento  economico  straordinario,  altri
assegni e sussidi assistenziali esclusione sociale – finanziato con avanzo vincolato”, e sono stati
interamente applicati al bilancio di previsione 2021-2023 attraverso dei bandi rivolti all’erogazione di
bonus  di  solidarietà  alimentare  e  attraverso  l’acquisto  di  buoni  spesa  nei  negozi  della  valle  di
Fiemme da destinarsi a particolari situazioni di disagio economico e sociale;

• il decreto del commissario della Comunità Territoriale della Val di Fiemme nr. 133 di data 14.12.2021
demandava “ agli uffici socio-assistenziali l’impegno di spesa dei fondi presenti al capitolo 313521 da
destinarsi a interventi economici straordinari per le famiglie di Fiemme in difficoltà causa COVID-19
stante il perdurare della situazione di forte incertezza lavorativa nel settore turistico invernale”;

• con la determina nr. 777 di data 17.12.2021 si è proceduto a: impegnare la somma di €70.000,00 al
capitolo 313521 re-imputate sul Bilancio 2023-2025 imp.241/2023 destinante anche in questo caso
ad interventi economici sotto forma di bonus anche per la copertura di utenze domestiche e dato atto
che rimangono a disposizione € 24.864,27;

• il  decreto  del  presidente  nr.  39  di  data  05.06.2023  si  è  proceduto  ad  approvare  l’intervento
straordinario per spese collegate all’abitare e alla conciliazione lavoro-famiglia destinando la cifra di
€ 23.000,00,  già impegnate con atto di  determina  nr.777 di  data 17.12.2021 al  capitolo 313521
imp.241/2023 del Bilancio 2023-2025;

• con il decreto nr.110 dd.11.12.2023 si è ritenuto opportuno stabilire che i fondi rimasti a disposizione
al capitolo 313521 ed impegnati con la determina nr.777/2021, siano destinati all’acquisto di ulteriori
buoni spesa del taglio di € 25,00 presso le Cooperative al consumo del territorio, per complessivi €
9.450,00

• con la determina nr.764 dd.22.12.2022 si è provveduto all’acquisto di nr.389 buoni spesa da € 25,00
l’uno per una spesa complessiva pari a € 9.454,00 comprensivi di € 4,00 di marca da bollo (di cui
nr.200 dalla Famiglia Cooperativa Val di Fiemme via Cesare Battisti n.21 38037 – Predazzo (TN) e
nr.189 dalla  Famiglia Cooperativa di Cavalese piazza Cesare Battisti n.10 38033 – Cavalese (TN)
p.IVA 00103750220.

Premesso inoltre che con  la determina nr.747 di data 09.12.2021 si è proceduto  all’acquisto di nr. 1.560
buoni spesa su diversi punti vendita della Val di Fiemme come di seguito:

• nr.240 buoni spesa da € 25,00 l’uno - spesa complessiva preventivata in € 6.000,00 dalla Famiglia 
Cooperativa Val di Fiemme via Cesare Battisti n.21 38037 – Predazzo (TN) c.f./p.IVA 00104070222

• nr.270 buoni spesa da € 25,00 l’uno (di cui 30 gentilmente offerti) -  spesa complessiva preventivata 
in € 6.000,00 da Eurospar Tesero via Stazione n.3 38038 – Tesero (TN) c.f.ZNNGFR46M30L147F 
p.IVA 00313580227

• nr.1080 buoni spesa da € 25,00 l’uno -  spesa complessiva preventivata in € 27.000,00 più marca da
bollo di € 2,00 Famiglia Coperativa di Cavalese piazza Cesare Battisti n.10 38033 – Cavalese (TN) 
p.IVA 00103750220.

Dato atto infine che la Famiglia Cooperativa Val di Fiemme in data 08.03.2022 ha consegnato nr.100 buoni
spesa da € 25,00 per un totale di € 2.500,00 che sono stati donati al Servizio Sociale della val di Fiemme per
i soggetti individuati valutati indigenti dalla commissione economica.

Dato  atto  che  il  servizio  socio-assistenziale  ha  ritenuto  particolarmente  efficace  la  soluzione  gestita
attraverso l’acquisto di buoni spesa presso negozi alimentari della Valle e la relativa distribuzione a situazioni
di particolare difficoltà.

Citato allo scopo il decreto nr.110 dd.11.12.2023 con il quale si è ritenuto di incaricare il Servizio Sociale
dell’individuazione  e  il  perfezionamento  di  criteri  per  l’attribuzione  dei  buoni  spesa  prevedendo



l’individuazione di parametri oggettivi, oltre alla definizione della documentazione dedicata (es. domanda,
schede, etc.).
Dato atto che si è provveduto ad elaborare dei criteri d’accesso al beneficio dei buoni spesa secondo il
contento dell’Allegato 1) e il modello di domanda Allegato 2) i quali sono parti integranti e sostanziali del
presente decreto.
Ritenuto di individuare un periodo di apertura termini per la presentazione delle domande di buono spesa
dal 01 giugno 2024 fino ad esaurimento dei buoni indicati nello schema al paragrafo successivo, salvo si
valuti la possibilità di un rifinanziamento dell’intervento.
Dato atto che i buoni nonché le risorse stanziate per questo intervento sono determinate nella cifra di €
18.300,00 e risultano disponibili per acquisti nei seguenti punti vendita:

Punto d’acquisto
Buoni acquistati con 

det. nr.747/21 e disponibili
Buoni acquistati con 

det. nr.764/2023 e disponibili

Famiglia Cooperativa Val di Fiemme nr.57 corrispettivo € 1.425,00 nr.200 corrispettivo € 5.000,00

Eurospar Tesero nr.200 corrispettivo € 5.000,00 //

Famiglia Coperativa di Cavalese nr.86 corrispettivo € 2.150,00 nr.189 corrispettivo € 4.725,00

Valutato  di  demandare  al  Responsabile  del  Settore  socio-assistenziale  l’attuazione  di  tutti  gli  ulteriori
adempimenti che consentiranno la piena realizzazione del presente provvedimento.

Ritenuto di dover dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di
cui all’articolo 183, comma 4, della L.R. 3.5.2018 n. 2, considerata la necessità di raccogliere le domande
degli utenti seguiti dalle assistenti sociali che ne faranno richiesta.

Richiamate le seguenti fonti legislative:
• L.P. 16.06.2006 n. 3 e ss. mm. “Norme in materia di governo dell’autonomia del Trentino”,
• L.R. 03.05.2018 n. 2 “Codice degli Enti locali della regione Autonoma Trentino Alto Adige;
• LP. 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979. e altre disposizioni di

adeguamento all’ordinamento provinciale e degli Enti Locali al D.Lgs. 118/2011”;
• D.Lgs. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di

bilancio  delle  Regioni,  degli  Enti  locali  e  dei  loro  organismi,  a  norma degli  artt.  1  e  2  della  L.
05.05.2009 n. 42”, ed in particolare l’Allegato 4/2;

• D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali).

Visti inoltre:
• deliberazione del Consiglio dei Sindaci  n. 40 di data 18.12.2023 di "Approvazione del Documento

Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026;
• deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 41 di data 18.12.2023 di “Approvazione del Bilancio di

previsione finanziario 2024-2026”;
• decreto del Presidente n. 118 di data 29.12.2023 di "Approvazione del piano esecutivo di gestione

2024-2026 - art. 169 D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.";
• deliberazione  del  Consiglio  della  Comunità  n.  17  di  data  30/08/2018,  da  ultimo modificata  con

decreto del Commissario n. 77 di data 17.08.2021, con la quale è stato approvato il Regolamento di
Contabilità.

Acquisti preventivamente, sulla proposta di decreto, i pareri favorevoli previsti dalle disposizioni dell'art. 185
della L.R. 2/2018.

Dato  atto  che  è  stata  acquisita  agli  atti  la  dichiarazione  di  non sussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di
interesse in capo ai responsabili dell’istruttoria di questo provvedimento ai sensi dell’articolo 7 del Codice di
comportamento dei dipendenti della Comunità.

DECRETA

1. di approvare con il  presente decreto i  criteri  che disciplinano le modalità per la concessione dei
buoni spesa  –  secondo il contenuto dell’Allegato 1) e il modello di domanda Allegato 2) quali parti
integranti  e  sostanziali  del  presente  decreto  con  un  periodo  di  apertura  dei  termini  per  la
presentazione delle domande di buono spesa a valere dal 01 giugno 2024;

2. che  i  buoni  nonché le  risorse stanziate  per  questo  intervento sono  determinate nella  cifra  di  €
18.300,00 e risultano disponibili per acquisti nei seguenti punti vendita:



Punto d’acquisto
Buoni acquistati con 

det. nr.747/21 e disponibili
Buoni acquistati con 

det. nr.764/2023 e disponibili

Famiglia Cooperativa Val di Fiemme nr.57 corrispettivo € 1.425,00 nr.200 corrispettivo € 5.000,00

Eurospar Tesero nr.200 corrispettivo € 5.000,00 //

Famiglia Coperativa di Cavalese nr.86 corrispettivo € 2.150,00 nr.189 corrispettivo € 4.725,00

3. di  demandare  al  Responsabile  del  Settore  socio-assistenziale  l’attuazione  di  tutti  gli  ulteriori
adempimenti che consentiranno la piena realizzazione del presente provvedimento;

4. di dichiarare immediatamente esecutivo il presente decreto per motivi di urgenza ai sensi dell’art.
183 comma 4 della L.R. 2/2018, considerata la necessità di raccogliere le domande degli  utenti
seguiti dalle assistenti sociali che ne faranno richiesta.



COMUNITA' TERRITORIALE DELLA VAL FIEMME

Pareri

26

BUONI SPESA - APPROVAZIONE CRITERI E MODELLO DI DOMANDA  EROGAZIONE DI BUONI
SPESA.

2024

Ufficio Sociale

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

27/05/2024

Ufficio Proponente (Ufficio Sociale)

Data

Parere Favorevole

Michele Tonini

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

28/05/2024Data

Parere Favorevole

rag. Michela Piazzi

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi:
• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per i

motivi di legittimità, entro 120 giorni, ai sensi del DPR 24,11,1971, n. 1199;
• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento da parte di chi vi abbia interesse ai sensi art.

41 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104.

Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da

IL PRESIDENTE
FABIO VANZETTA

IL SEGRETARIO REGGENTE DELLA
COMUNITÀ

DR. LUISA DEGIAMPIETRO

Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede della Comunità
Territoriale della Val di Fiemme. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Vanzetta Fabio in data 30/05/2024
DEGIAMPIETRO LUISA in data 29/05/2024


